

Franciszek Szlosek

Towarzystwo Naukowe „POLSKA-UKRAINA”
oraz Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warszawie

ORCID ID: 0000-0002-9846-0253

PROFESOR NELLIA G. NYCZKAŁO CZYLI MĄDROŚĆ – DUCHOWOŚĆ – EMPATIA

ПРОФЕСОР НЕЛЛЯ Г. НИЧКАЛО –
МУДРІСТЬ, ДУХОВНІСТЬ, ЧУТТЄВІСТЬ

PROFESSOR NELLIA G. NYCHKALO,
THAT IS WISDOM, SPIRITUALITY, SENSUALITY

26 września 2019 roku Prof. zw. dr hab. Nella G. Nyczkało obchodzi niezwykle dostojny Jubileusz Urodzin. Własną drogę życiową rozpoczęła w Donbasie, tam gdzie dzisiaj toczy się tak niesprawiedliwa dla Ukrainy wojna. Na swej wyjątkowo aktywnej drodze życiowej Jubilatka wędruje odwieczną drogą uczonego ku autentycznej prawdzie. Szlak ten znaczy dobrem, mądrością uczonego i dyplomaty, życzliwością i przyjaźnią, ale także głęboką refleksją poznawczą.

Jednym z najważniejszych dokonań Pani Profesor Nelli Grigoriewny Nyczkało, patrząc na Jej działalność z polskiej perspektywy, jest doprowadzenie do nawiązania między pedagogami naszych krajów bezpośredniej współpracy, w wyniku której pojawiły się konkretne osiągnięcia naukowe, ale również, w wielu przypadkach, zrodziła się autentyczna przyjaźń.

Gdybym miał jednym zdaniem określić postać Jubilatki, to bez wahania stwierdziłbym, że mamy do czynienia z człowiekiem wyjątkowym o ogromnym potencjale duchowym, niezwykle rozwiniętej empatii oraz wielkiej mądrości życiowej i naukowej.

Te cechy połączone z wyjątkową pracowitością są głównym czynnikiem sprawczym wielu osiągnięć Pani Profesor o charakterze naukowym, także czysto ludzkim i to w wymiarze nie tylko krajowym (ukraińskim), ale również międzynarodowym, w szczególności w relacji polsko-ukraińskiej.

Dorobek Profesor Nelli Grigoriewnej Nyczkało w tym zakresie można uznać za inspirujący. Jej wkład do rozwoju pedagogiki zawodowej na Ukrainie, pedagogiki pracy w Polsce czy pedagogiki porównawczej jest trudny do przecenienia.

W swoich tekstach, zwłaszcza w opracowaniach zwartych, Pani Profesor porusza, w nadzwyczaj kompetentny sposób najważniejsze problemy pedagogicznej refleksji naukowej, ale także refleksji odnoszącej się do praktyki oświatowej.

Wysokiem poziomowi merytorycznemu tych refleksji towarzyszy u Jubilatki opanowany do perfekcji warsztat metodologiczny stąd wynika wyjątkowa wartość tych przemyśleń i refleksji.

Tymi refleksjami dzieli się Pani Profesor z polskimi reprezentantami nauk o wychowaniu, co ostatecznie umożliwia polskim pedagogom dostęp do historycznych źródeł i współczesnych dzieł ukraińskich pedagogów i co spowodowało pokonanie wszelkich granic wzajemnego poznania, rozumienia i wspólnego działania dla rozwoju pedagogiki jako niezmiernie ważnej dyscypliny naukowej.

Autora niniejszego tekstu łączy z Jubilatką dość interesująca zmienność relacji: od roli ucznia i petenta, po partnerską współpracę w tworzeniu warunków dla polsko-ukraińskich kontaktów pedagogów obydwu krajów. Żadne słowa nie są w stanie dobrze opisać znaczenia współpracy Pani Profesor z moją skromną osobą, prowadzącą do zbliżenia środowisk naukowych Polski i Ukrainy co, jak się wydaje, ma istotne znaczenie dla zbliżenia obydwu sąsiadujących narodów w ogóle.

Jubileuszowe okoliczności skłaniają do wyrażenia uznania i gratulacji za dotychczasowe dokonania dla Osoby będącej podmiotem tego szczególnego momentu.

Otóż, pragnę podkreślić, że Jubileusz Pani Profesor traktuję nie jako ukłon, który wypada złożyć Osobie sobie znanej, ale traktuję tę okazję aby autentycznie podziękować Profesor Nelli Grigoriewnie Nyczkało za wyjątkową pracę na rzecz współpracy pedagogicznej środowisk Polski i Ukrainy, ale także wyrazić swoją wdzięczność za udział Pani Profesor w moim rozwoju naukowym.

Serdecznie więc dziękuję Pani Profesor za tak efektywną działalność, życząc jednocześnie zdrowia niezbędnego nie tylko w pracy naukowej.